
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-146.0.0.-25

L'anno 2021 il giorno 25 del mese di Febbraio il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36  – comma 2 – lettera  a)  del  Codice  dei 
Contratti, a Tempor S.p.a. – Agenzia per il lavoro, di un servizio di somministrazione di  
lavoro a tempo determinato per urgente necessità di sostituzione di collaboratori scolastici 
in  servizio,  indisponibili  a  causa  emergenza  sanitaria  Covid-19,  nell’anno  scolastico 
2020/2021, per  i  periodi  di  volta  in volta  specificati,  per l’importo complessivo  di  Euro 
4.900,00  esclusa  I.V.A.  22%  (da  applicare  solo  sul  margine  dell’agenzia  definito  fee 
d’agenzia) – CIG ZC530C2C94.

Adottata il 25/02/2021
Esecutiva dal 10/03/2021

25/02/2021 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 17/03/2021



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-146.0.0.-25

OGGETTO Affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, a 
Tempor  S.p.a.  –  Agenzia  per  il  lavoro,  di  un  servizio  di  somministrazione  di  lavoro  a  tempo 
determinato per urgente necessità di sostituzione di collaboratori scolastici in servizio, indisponibili 
a causa emergenza sanitaria Covid-19, nell’anno scolastico 2020/2021, per i periodi di volta in volta 
specificati, per l’importo complessivo di Euro 4.900,00 esclusa I.V.A. 22% (da applicare solo sul 
margine dell’agenzia definito fee d’agenzia) – CIG ZC530C2C94.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
-  il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
-  l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei diri-
genti responsabili dei servizi comunali;

-  il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6; 
-  la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTA: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con cui sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2021-2023;

PREMESSO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  nell’ambito del servizio scolastico delle strutture comunali, a causa della diffusione del virus 
Covid-19, è stato necessario adottare nuove ed urgenti misure di sicurezza e di organizzazione;

-  conseguentemente, l'Amministrazione ha organizzato le strutture scolastiche comunali per 
l'anno scolastico 2020/2021 attraverso un sistema che, per il suo funzionamento, necessita del-
la sostituzione tempestiva di qualsiasi tipologia di assenza;

DATO ATTO 
-  dell’integrale scorrimento della graduatoria del "Concorso pubblico per titoli ed esami, per 

l’assunzione tempo pieno ed indeterminato di n. 20 insegnanti Scuola infanzia categoria c – 
posizione economica C.1" pubblicato il 02/03/2018:

-  dell’impossibilità di utilizzare la graduatoria relativa ai Collaboratori Scolastici pubblicata 
dal Centro per l'Impiego il giorno 5/10/2020 a causa dei vincoli relativi alla tempistica della 
programmazione del fabbisogno del personale; 

-  dell’intenzione, da parte dell'Amministrazione, di bandire al più presto nuovi concorsi per 
rinforzare il personale scolastico;

-  delle riscontrate necessità di provvedere all’urgente sostituzione del personale a causa di as-
senze legate alla pandemia in corso, anche alla luce delle indicazioni governative relative al-
l’osservazione dei periodi di quarantena in caso di contatti con persone contagiate;

PRESO ATTO che:
-  per soddisfare le suddette esigenze, è stato necessario reperire personale facendo ricorso ad 

un servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per la sostituzione del persona-
le  in  servizio,  indisponibile  a  causa  emergenza  sanitaria  Covid-19,  nell’anno  scolastico 
2020/2021 per i periodi di volta in volta specificati;

-  da ultimo, tale servizio, previo espletamento di una trattativa diretta sul MePA di CONSIP, è 
stato affidato, con determinazione dirigenziale n. 2020-146.0.0.-172 a Tempor Spa – Agenzia 
per il lavoro;

-  successivamente, visto il permanere dell’esigenza, si è reso necessario procedere con deter-
minazione dirigenziale n. 2021-146.0.0.-9 ad un “aumento ai sensi dell’art. 106 comma 12 del  
Codice dei Contratti, nell’ambito del quinto dell’importo contrattuale”;

-  in conseguenza dell’imprevedibile e repentino elevato numero di sostituzioni effettuate, le 
somme impegnate con il suddetto aumento del quinto risultano, al momento, esaurite; 

DATO ATTO 
-  dell’intenzione del Comune di procedere ad un nuovo affidamento diretto, previo svolgi-

mento sul MePA di Consip di trattative con più operatori, diversi dall’ultimo affidatario del 
servizio;

-  dell’avvenuta registrazione, negli ultimi giorni di un inaspettato picco di contagi e della con-
seguente necessità, al fine di non arrecare pregiudizi alla continuità dei servizi socio educativi, 
di fronteggiare tale situazione con estrema celerità;

-  dell’incompatibilità tra tale esigenza e le tempistiche necessarie a portare a termine, nell’im-
mediato, le suddette trattative; 

-  della conseguente necessità di coprire le esigenze di sostituzione per il tempo utile ad avvia-
re e concludere le citate trattative dirette mediante un affidamento diretto del servizio ad un 
operatore già noto che, in virtù del dialogo e delle dinamiche precedentemente instaurate, sia 
in grado di assicurare massima celerità di intervento nella sostituzione del personale, nonché la 
continuità dei collaboratori che operano in strutture con utenza estremamente fragile, in consi-
derazione dell’età;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONSIDERATO che:
-  nell’ambito del precedente affidamento diretto, il Comune ha maturato un alto grado di sod-

disfazione nei confronti di Tempor Spa – Agenzia per il lavoro; 
-  Tempor Spa – Agenzia per il lavoro ha sempre garantito risposte tempestive alle richieste di 

personale; 
-  il prezzo offerto da Tempor Spa – Agenzia per il lavoro risulta in linea con i prezzi offerti 

nelle precedenti trattative;

DATO ATTO che:
-  nell’attesa di poter avviare e portare a conclusione le trattative dirette con altri operatori si 

rende necessario assicurare la sostituzione del personale indisponibile a causa Covid-19;
-  a tal fine, considerata anche la modesta entità della spesa individuata per il servizio in ogget-

to, pari ad euro 4.900,00 più I.V.A., si è ritenuto opportuno formulare a Tempor Spa – Agen-
zia per il lavoro, con nota Prot_23-02-2021_0068381, una richiesta di disponibilità ad un nuo-
vo affidamento per l’importo di Euro 4.900,00 (quattromilanovecento/00) oltre I.V.A. (da ap-
plicarsi solo sul fee) alle medesime condizioni della precedente Trattativa diretta;

-  Tempor  Spa  –  Agenzia  per  il  lavoro  ha  risposto  positivamente  alla  richiesta,  con  nota 
Prot_24-02-20121_69416;

-  entrambe le note suindicate sono allegate al presente provvedimento;

VISTO
l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, relativo alla limitazione dell’obbligo per le pubbliche ammi-
nistrazioni di fare ricorso al MePA per provvedere agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

PRESO ATTO
che con atto datoriale, prot. 21/01/2021.0025079.I, custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di 
beni e servizi per il funzionamento dei servizi 0/6 e di supporto al sistema scolastico, da espletarsi  
nell’anno in corso, il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e 
Politiche Giovanili, Dott. Guido Gandino;

VERIFICATO 
che il servizio in oggetto:

- non risulta compreso:
 nelle convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.”;
 nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in Leg-

ge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

PRESO ATTO
che sono ancora in corso di validità le verifiche attestanti il possesso, da parte di Tempor Spa – 
Agenzia per il lavoro, dei requisiti di carattere generale acquisite nell’ambito della citata precedente 
procedura di affidamento;

CONSIDERATO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, all’affi -
damento diretto all’Impresa Tempor S.p.a. - Agenzia per il lavoro - del servizio di somministrazio-
ne di lavoro a tempo determinato per urgente necessità di sostituzione di collaboratori scolastici in 
servizio, indisponibili a causa emergenza sanitaria Covid-19, nell’anno scolastico 2020/2021, per i 
periodi di volta in volta specificati,  e servizio di reperibilità,  per l’importo complessivo di Euro 
4.900,00, esclusa I.V.A. 22% (da applicarsi solo sul Fee d’agenzia);

STABILITO
che il servizio in oggetto dovrà essere eseguito secondo le modalità ed alle condizioni stabilite nel 
documento “Condizioni particolari della Trattativa Diretta” e nel documento “Precisazioni”, allegati 
alla sopracitata determinazione dirigenziale di affidamento n. 2020-146.0.0.-172 e nell’offerta pre-
sentata dall’Affidataria;

ASSICURATO
che l’esecuzione del servizio non comporta alcun rischio di interferenze e, pertanto, secondo quanto 
previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Auto-
rità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo di redigere il Documen-
to Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

STABILITO
qualora nelle more dell’esecutività del presente provvedimento e della successiva sottoscrizione del 
contratto, venisse stipulata da CONSIP S.p.A. una convenzione per un servizio conforme alle speci-
fiche tecniche richieste, ad un prezzo più vantaggioso, di chiedere all’Affidataria un ulteriore ribas-
so sul prezzo offerto ai fini dell’adeguamento ai parametri prezzo/qualità della convenzione CON-
SIP, procedendo, in caso di mancato adeguamento a detti parametri, all’eventuale revoca dell’affi-
damento ed alla contestuale assegnazione del servizio all’Impresa titolare della convenzione CON-
SIP;

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il servizio del caso non 
viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3 della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10;

DATO ATTO
che la spesa di cui al presente provvedimento:

- non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamen-

to delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015) è da riferirsi ad acquisti promiscui e, pertanto, la distinzione tra acquisti commerciali ed 
istituzionali sarà effettuata in sede di liquidazione della spesa;

CONSIDERATO
che il ricorso alla trattativa per l'assunzione tramite interinale è stata condivisa dalla Direzione del 
Personale e discussa nell'incontro sindacale del 8/10/2020 alla presenza della Direzione del Perso-
nale e che la spesa rispetta i limiti stabiliti dall’Articolo 9 del Decreto Legge n. 78/2010, “Misure 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” convertito nella legge 
122/2010 modificato dal comma 1-quater della legge 160/2016 (conversione del D.L.113/2016);

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1)  di assegnare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei 
Contratti, all’Impresa Tempor S.p.a.- Agenzia per il lavoro, con sede legale in Milano, via 
G. B. Morgagni, 28 – CAP 20129, C. F. 00685980146, P.IVA12015820157, codice benefi-
ciario n. 53498, il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per urgente 
necessità di sostituzione di collaboratori scolastici in servizio, indisponibili a causa emer-
genza sanitaria Covid-19, nell’anno scolastico 2020/2021, per i periodi di volta in volta spe-
cificati,  per  l’importo  complessivo  di  euro  4.900,00  (quattromilanovecento/00),  esclusa 
I.V.A. 22% (da applicarsi solo sul fee d’agenzia)– CIG ZC530C2C94;

2)  di dare atto che con nota Prot_24-02-20121_69416 l’Impresa affidataria si è obbligata ad 
eseguire il servizio secondo le modalità, le condizioni, gli oneri e le clausole previste nel do-
cumento “Condizioni particolari della Trattativa Diretta”, nel documento Precisazioni, alle-
gati alla determinazione dirigenziale n. 2020-146.0.0.-172 e nell’Offerta;

3)  di dare atto che l’esecuzione del servizio non comporta alcun rischio di interferenze e, per-
tanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 
agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigi-
lanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, non ricorre l’obbligo di redigere il 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

4)  di dare atto che il servizio in oggetto non risulta compreso nelle convenzioni attive stipulate 
da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art.  1 comma 7 del D.L. 
95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescrit-
ta;

5)  di dare atto che il contratto, secondo quanto previsto “... per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro” all’art. 32 – comma 14 del Codice dei Contratti, è stipulato “... me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata...”;

6)  di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 
del Decreto legislativo n. 50 del 2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di  impegnare  a Bilancio  2021 a favore di  Tempor  S.P.A.-  Agenzia  per  il  lavoro (C.B. 
53498) la somma di Euro 4.915,00 (di cui IVA 22% su fee stimata in Euro 15,00) con la se-
guente ripartizione:

- Euro 2.450,00 (IVA su fee inclusa) al capitolo 16067 “Acquisto di servizi da agenzie di la-
voro interinale” c.d.c.1100.6.34 Pdc 1.3.2.12.1. (Imp.2021/5784) -  area istituzionale, 
- Euro 2.465,00 (IVA su fee inclusa) al capitolo 38034 “Acquisto di servizi da agenzie di la-
voro interinale” c.d.c.2710.6.34 Pdc 1.3.2.12.1. (Imp.2021/5785) - area commerciale;

8)  di dare atto che gli atti definitivi afferenti l’assegnazione di cui al precedente punto 1) sono 
impugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104, che prevede il ricorso giuri-
sdizionale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla comunicazione 
degli atti, oppure dalla piena conoscenza degli stessi;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

11)  di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
Codice dei Contratti, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interes-
si;

12)  di provvedere agli adempimenti di cui all'articolo 29 del D.lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Dott. Guido Gandino

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-146.0.0.-25

AD OGGETTO

Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36  –  comma  2  –  lettera  a)  del  Codice  dei  Contratti,  a  seguito 
dell’espletamento sul Me.P.A di Consip di una Trattativa Diretta, a Tempor S.p.a. – Agenzia per il 
lavoro, di un servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per urgente necessità di 
sostituzione di collaboratori scolastici in servizio, indisponibili a causa emergenza sanitaria Covid-
19,  nell’anno  scolastico  2020/2021,  per  i  periodi  di  volta  in  volta  specificati,  per  l’importo 
complessivo  di  Euro  4.900,00  esclusa  I.V.A.  22% (da  applicare  solo  sul  margine  dell’agenzia 
definito fee d’agenzia) – CIG ZC530C2C94.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




